PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO - 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.250.000,00
(Um milhão e duzentos e cinquenta mil reais), para fins
que se especifica e da outras providências.

DECRETO FINANCEIRO Nº 20 DE 01 DE OUTUBRO DE 2025

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CORDEIROS, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 749/2024 de 09 de dezembro de 2024, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$1.250.000,00 (Um 
milhão e duzentos e cinquenta mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

0156 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

1.011 - APLICACAO DA OFERTA DO ENSINO INTEGRAL

3.3.90.30.00 / 15690000 - Material de Consumo 190.000,00

4.4.90.52.00 / 15690000 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

[...]

EMPRESA CONTRATADA: CARVALHO NOVAES SERVICOS MEDICOS LTDA 

CNPJ: 26.766.396/0001-76 

ENDEREÇO: Avenida Roberto Cordeiro de Oliveira, n.º 545, bairro Centro, Próximo ao 

Hospital no município de Cordeiros - Bahia CEP 46.280-000 

VALOR DO CONTRATO: R$ 257.377,50 (duzentos e cinquenta e sete mil trezentos e 

setenta e sete reais cinquenta centavos) 

PERÍODO DA CONTRATAÇÃO 24/10/2025 a 24/10/2026 

Autoriza a contratação da empresa descrita acima pelo valor e período informado no 

processo administrativo, cabendo ao setor de licitações proceder com os atos 

pertinentes à formalização do processo conforme exigências previstas na lei

[...]

A contratação tem como objeto a Contratação de pessoa jurídica da área 

de saúde, para Credenciamento de empresa para prestação de serviços de 

procedimentos médicos durante os eventos Outubro Rosa e Novembro Azul 

promovido pelo Fundo Municipal de Saúde de Cordeiros, sendo o valor global 

do serviço R$ 257.377,50 (duzentos e cinquenta e sete mil trezentos e setenta 

e sete reais cinquenta centavos).  

A Inexigibilidade de Licitação encontra fundamento legal no art. 74, 

inciso IV, da Lei nº 14.133/2021.  

A Administração Pública Municipal, por meio da Procuradoria Jurídica, 

emitiu parecer favorável à contratação direta, atestando a regularidade do

[...]

EMPRESA CONTRATADA: AME ASSISTENCIA MEDICA VASCULAR LTDA 

CNPJ: 41.659.254/0001-01 

ENDEREÇO: Rua Zeferino Correia, n.º 77, Centro Com. Lobo, Andar 03, Sala 305, bairro 

Centro no município de Vitória da Conquista - Bahia CEP 45.000-520 

VALOR DO CONTRATO: R$ 655.606,80 (seiscentos e cinquenta e cinco mil seiscentos e 

seis reais oitenta centavos) 

PERÍODO DA CONTRATAÇÃO 28/10/2025 a 28/10/2026 

Autoriza a contratação da empresa descrita acima pelo valor e período informado no 

processo administrativo, cabendo ao setor de licitações proceder com os atos 

pertinentes à formalização do processo conforme exigências previstas na lei

[...]

de saúde, para Credenciamento de Empresas e Profissionais para prestação de 

serviço de procedimentos para tratamento esclerosante não estético unilateral 

e bilateral de varizes dos membros inferiores dos munícipes do Município de 

Cordeiros, sendo o valor global do serviço R$ 655.606,80 (seiscentos e 

cinquenta e cinco mil seiscentos e seis reais oitenta centavos).  

A Inexigibilidade de Licitação encontra fundamento legal no art. 74, 

inciso IV, da Lei nº 14.133/2021.  

A Administração Pública Municipal, por meio da Procuradoria Jurídica, 

emitiu parecer favorável à contratação direta, atestando a regularidade do